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T A R T A L OM

Farsang időszakát éljük, amiről hagyományosan a vidám mu-
latságok, jelmezbálok, karneváli forgatag és a fánksütés jut 
eszünkbe. Gyerekkorunkból sokan emlékezhetünk az ilyenkor 
megszokott óvodai-iskolai jelmezversenyekre, amikor pár órá-
ra számtalan szerepbe bújhattunk. Akár kalóznak, hercegnő-
nek, boszorkánynak, tűzoltónak, szaloncukornak, salátának 
öltözve. A farsangi maszk, alakoskodás, zene, színjátszás, 
hangos és jókedvű mulatságok a tél elűzését szolgálták. Vár-
va a télből átváltozó és készülődő tavaszt, amikor végre új 
életre kel a táj, a kiskert, a rügyekből virág fakad és ismét ránk 
köszöntenek a hosszú nappalok.

Életünk során számos átváltozáson, átalakuláson megyünk 
keresztül. A személyes sorsokon is megtapasztalhatjuk, hogy 
csupa lehetőség, út, átváltozás, körforgás az élet. Az újság 
lapjain ezúttal több művésszel is találkozhatunk, az ő alkotá-
saikon is látszódik, hogy pár év, évtized alatt a megtapaszta-
lások, a mindennapi küzdelmek és érzelmek hatására miként 
változhatnak a stílusok, eszközök. A 4. oldalon Pintér Miklós 
„Májki” csodás képeiből találhatnak ízelítőt, akinek a kastély 
galériájában nyílt az alkotásaiból kiállítása. Ahogy a megnyitó 
meghívója is hirdette, ő a tetoválótűt letéve vált festőecsetre, 
így a műveit vásznon is megvalósíthatja.

Bolyki István az egykor Pomázon működött művésztársa-
ság tevékenységéről beszél a 9. oldalon olvasható interjújá-
ban. A személyes sorsok és a közélet változásai miatt ma már 
nem tevékeny a társaság, de alkotásaik ma is megtalálható-
ak Pomázon. Ugyanakkor mindig lehetőség van egy hasonló 
egyesület újraalakítására, akik tovább vihetik elődeik öröksé-
gét és saját műveikkel gazdagíthatják a települést.

A helyi értéktár tavaly gyarapodott Szilárdfyné Szalai Mar-
git iparművész munkásságával, az ő életútjáról a 15. oldalon 
olvashatnak. Megragadó és elbűvölő munkái gyakran meríte-
nek a magyar mese- és mondavilágból, de találunk közöttük 
olyanokat is, amelyek a saját otthonában, Pomázon, megélt 
valóságot ábrázolja. Ahogy a művész ezt megfogalmazta: 
„Közben megváltozott a stílusom. Ifjúként részletes ornamen-
tális kifejezésmódom felváltotta változatos színekben meg-
jelenő könnyed és érettebb kompozíció igénye. Egy kicsit a 
meséből a valósághoz fordultam, ám úgy, hogy abban kifeje-
ződjék a természet, az élet egysége.”.

Nagy átváltozás lehetőségét mutatja az újonnan indult 
kertészkedős cikksorozatunk is a 17. oldalon. Februárban 
már érdemes azon gondolkodni, milyen zöldséget, virágot, 
gyümölcsöt hova szeretnénk és érdemes ültetni a kiskertben. 
Ezekhez a kérdésekben szeretne segítséget, támpontokat 
nyújtani a sorozat, bemutatva, hogyan is kell gondoznunk 
növényeinket, hogy az elültetett magokból szépen növények 
cseperedjenek, majd termést érleljenek. Gondoskodásunknak 
köszönhető átváltozásukkal pedig termésük az asztalunkra 
kerülhessen.

Nagy Szilvia
felelős szerkesztő

Rejtelmes átváltozásaink
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A magyar történelem 
egyik legtragikusabb ese- 
ménye a 2. magyar had-

sereg súlyos veresége a Don-kanyarban. 
A II. világháború poklában, 1943 januárjában 
kezdődött a szovjet csapatok támadása, ami 
a magyar sereg szinte teljes megsemmisülé-
séhez vezetett.

A MATASZ Pest Megyei Szervezetének tag-
jai évente emléktúrával tisztelegnek a doni 
katasztrófa áldozatai előtt, amelyet ebben az 
évben január 22-én tartottak meg. Az útvonal 
Budakalász–Pomáz–Szentendre vonalon halad.

Pomázon a Hősök terén és a Városhá-
za parkjában volt megemlékezés. A Hősök 
terén, Jankovits Gyula világháborús hősök 
szobránál, Leidinger István polgármester tar-
tott beszédet, Mogra Péter római katolikus 
plébániai kormányzó imát mondott. A Város-
háza parkjában álló emlékfalnál Hardi Péter 
alpolgármester emlékezett meg a hősökről és 
áldozatokról, imát Gánicz László görögkato-
likus parókus mondott értük.

A megemlékezésről készült összefoglaló 
megnézhető a Pomáz Online Youtube-csa-
tornáján.

Tetováló tűtől a festőecse-
tig címmel nyílt meg Pintér 
Miklós „Májki” festőművész 
kiállítása a Teleki-Wattay 
Kastélyban (Templom tér 3.), 
amely február közepéig tekinthető meg.

A megnyitót és az alkotóval készült inter-
jút megtekinthetik a Pomáz Online Youtu-
be-csatornáján.

80 éve történt 
a doni katasztrófa

Megragadni 
a szokatlant
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Pomáz Város Önkormányzata 2019-ben tá-
mogatást nyert a Középhegy és Dankó utca 
térségében csapadékvíz elvezetést célzó be-
ruházás megvalósítására. A projekt kereté-
ben összesen 653,5 fm csapadékvíz-elvezető 
létesítmény épült meg. 

Pomáz város belterületén a Középhegy 
utca, Alma utca, Dankó utca, Mogyoró utca, 
Beniczky és Bodza utcákban került sor csa-
padékvíz-elvezető rendszer (nyílt és zárt 
burkolt árkok, csapadékcsatorna, folyókák), 
kialakítására, valamint szivárogtató aknák, 
energiatörő fogak elhelyezésére.

A kivitelezési munka az eredményes köz-
beszerzési eljárást követően 2021.09.15-én 
megkötött vállalkozási szerződés alapján a 
Posseidon Power Kft. kivitelezésében, 2022. 
évben valósult meg.

A projekt összesen 99 859 000 Ft terve zett 
költségéhez a Pénzügyminisztérium 95%-os 
intenzitás mellett 94 866 050 Ft támogatást 
nyújtott Pest megye Területfejlesztési Kon-
cepciója 2014–2030 és Pest megye Területfej-
lesztési Programja 2014–2020 megvalósítá-
sához nyújtandó célzott pénzügyi támogatás 
keretében.

Pomáz 2022-ben sikeresen pályázott a Bel-
ügyminisztérium és a Klímabarát Települések 
Szövetsége által kiírt ’LIFE LOGOS 4 WATERS’ 
vízmegtartásos programra. A sikeres pályá-
zat keretében rendezett tavaly októberben 
Pomáz egy klímakonferenciát, ennek kö-
szönhetően tud a lakosság házi esővízgyűj-
tő rendszerre pályázni, és ugyancsak hozzá 
tartozik a város több pontján megvalósított 
faültetés is. Az elmúlt hetekben többek kö-
zött piros galagonyával és lisztes berkenyével 
gazdagodott több pomázi közterület.

A támogatás igényelhető a pályázó civil 
szervezet 2023. évi működésének támo-
gatására, illetve 2023. évben megvalósuló 
program finanszírozására. A civil szervezet 
önmagára tekintettel egy működési jellegű 
támogatást és egy program jellegű támo-
gatást igényelhet, jogi személyiség nélküli 
önszerveződő közösségre tekintettel pedig 
önszerveződő közösségenként további egy 
működési jellegű és egy program jellegű 
támogatást igényelhet. Szakmai működés 
támogatására egy pályázat keretében legfel-
jebb 300 000 Ft-ot, egyéb pályázat kereté-
ben 50 000–200 000 Ft-ot lehet igényelni.

Csak azok a szervezetek, klubok, baráti 
körök nyújthatnak be támogatási kérelmet, 
amelyek előzetesen elektronikusan regiszt-
ráltak.

A pályázati anyag összeállításához kérjük, 
tekintsék át a civil szervezetek támogatásá-
nak rendjéről szóló 24/2021(XI.26) számú 
önkormányzati rendeletben foglaltakat, 
ami megtalálható a város honlapján!

Regisztráció: Pályázni csak azok a civil szer-
vezetek jogosultak, amelyek előzetesen kérték 
felvételüket Pomáz Város Önkormányzat Civil 
Adatbázisába. A regisztráció adatlap elérhető a 
város honlapján (www.pomaz.hu), a Hírek me-
nüpontnál a „Pályázati felhívás a helyi civil szer-

vezetek támogatására – 2023. című cikknél”. 
A sikeres regisztrálást az önkormányzat regiszt-
rációs szám megküldésével visszaigazolja. A már 
regisztrált civil szervezetek regisztrációs számát 
a város honlapján közzétesszük, kérjük elle-
nőrizzék. A regisztrációs számmal rendelkező ci-
vil szervezetnek nem kell ismételten regisztrálni.

 A pályázatok benyújtása: Az erre rend-
szeresített, az önkormányzat honlapján el-
érhető elektronikus felületen keresztül lehet 
előterjeszteni, ami a Hírek menüpontnál a 
„Pályázati felhívás a helyi civil szervezetek 
támogatására - 2023. című cikknél érhető el.

A benyújtási határidő: a tárgyévi költ-
ségvetési rendelet hatálybalépésétől számí-
tott 15 nap azzal, hogy ha az így kijelölt nap a 
Pomázi Polgármesteri Hivatalban nem mun-

kanap, akkor a határidő a következő munka-
nap! A benyújtási határidő pontos idejéről 
közleményt adunk ki.

A beérkezett pályázatokat az Értékelő Bi-
zottság javaslata alapján a Képviselő-testület 
bírálja el.

Kérem a határidők pontos betartását!
Sikeres pályázatokat kívánok!

A regisztrált szervezeteket, akiknek ren-
delkezünk e-mail címével, folyamatosan tájé-
koztatjuk a hozzánk érkező, a civil szerveze-
teket érintő hírekről, eseményekről, valamint 
pályázati lehetőségekről.

 
Üdvözlettel:

Leidinger István
polgármester

Sajtóközlemény – Középhegy, Dankó utca 
és környékének csapadékvíz-elvezetése

Faültetések 
városszerte

Pályázati felhívás a helyi civil szervezetek 2023. évi támogatására
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  Hardi Péter alpolgármester, Siklódi Csilla, 
a Kulturális, Oktatási és Sport Bizottság elnöke, 
Nagy István Környezetvédelmi és Természetvé-
delmi tanácsnok helyi lakosok segítségével fát 
ültetnek



Az év első testületi ülésén a képviselők 29 napirendi pontot tárgyal-
tak, amelyek közül a legfontosabbak:

• Elfogadták a három nemzetiségi – a német, szerb és roma – önkor-
mányzat elmúlt évi tevékenységéről szóló beszámolóját.

• Elkezdett a képviselő-testület a város 2023. évi költségvetéséről 
tárgyalni, amelyet végleges formájában márciusban fogadnak el. Eb-
ben az évben 3,5 milliárd forintból gazdálkodhat az önkormányzat, 
amelyből a legfőbb közfeladatait kell ellátnia, de remélhetőleg marad 
fejlesztésre is.

• A Pomázi Értéktár Bizottság 2022 második félévi munkájáról szóló 
tájékoztatót ugyancsak elfogadták. Az újság 14. oldalán olvashatnak 
arról részletesen, hogy milyen tételekkel bővült a Települési Értéktár.

• Megállapították, hogy a Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár in-
tézményvezetője elvégezte a számára a tavalyi évre kitűzött célfel-
adatokat, és részére egy havi munkabérnyi célprémiumot állapítottak 
meg. Az idei évre új célfeladatokat fogalmaztak meg az intézményve-
zetőnek. Elfogadták az intézmény 2023. évi munkatervét.

• Meghatározták a Pomázi Hétszínvirág Óvoda-Bölcsőde tagintéz-
ményeiben a nyári zárva tartás időpontját. Eszerint: 

A Pomázi Hétszínvirág Óvoda-Bölcsőde Hétszínvirág óvoda és Me-
sevölgyi Tagóvoda intézményegységeiben a nyári zárva tartás idő-
pontja: 2023. 06. 19–2023. 07. 21-ig tart. Ebben az időszakban az 
ügyeletet ellátó óvodák: a Pomázi Napsugár, Mesedomb és Mesevár 
Tagóvoda.

A Pomázi Hétszínvirág Óvoda-Bölcsőde Napsugár Tagóvoda, Me-
sedomb Tagóvoda és Mesevár Tagóvoda intézményegységeiben a 
nyári zárva tartás időpontja: 2023.07.24. – 2023.08.25-ig tart. Ebben 
az időszakban az ügyeletet ellátó óvodák: a Hétszínvirág Óvoda és a 
Mesevölgyi Tagóvoda.

A Pomázi Hétszínvirág Óvoda-Bölcsőde Boróka Bölcsőde intézmény-
egységében a nyári zárva tartás időpontja: 2023. 07. 03–2023. 07. 31-ig 
tart, a Galagonya Bölcsőde intézményegységében a nyári zárva tartás 
időpontja: 2023. 08. 01–2023. 08. 31. napjáig tart.

• Két új rendeletet alkottak: az Egészségügyi és Szociális Alapról 
szóló rendeletet, illetve a közterület-használatról és a közterület elté-
rő használatáról szóló rendeletet.

• Hozzájárultak, hogy a Pomázi Állatvédő és Állatsegítő Egyesület 
egy évig ingyenesen használhassa az önkormányzati tulajdonban lévő 
jelenlegi telephelyét.

• Meghatározták a Pomázi Polgármesteri Hivatalban az idei igaz-
gatási szünet időpontjait. Eszerint nyáron július 17-től augusztus 6-ig 
tart zárva a hivatal, év végén pedig december 20-tól 2024. január 2-ig.

• Egyetértettek abban, hogy Pomáz közvilágítási rendszerét korsze-
rűsíteni kell a kisebb energiafelhasználás érdekében, a megváltozott 
forgalomnak és közlekedési igényeknek megfelelően. Ennek érdekében 
a képviselő-testület úgy döntött, hogy felméretteti a meglévő eszköz-
parkot, majd LED-es világítótestek alkalmazásával megtervezteti a vá-
ros új közvilágítását a meglévő elosztóhálózati oszlopkiosztás mellett.

• Az Álmos utca elején található üveggyűjtő konténert átmenetileg 
a Budakalászi út (Toldi Miklós utca – Bajcsy-Zsilniszky utca) szer-
vízútja melletti zöld sávba helyezik át.

Döntések a januári testületi 
ülésről
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Önkormányzati képviselőink elérhetőségei:
Kiss László 1. választókerület

Leidinger István 2. választókerület

Ország István 3. választókerület

Siklódi Csilla 4. választókerület

Andrásné Murányi Borbála 5. választókerület

Nagy István 6. választókerület

Hardi Péter 7. választókerület

Sipos Zoltán 8. választókerület

Kósa Anikó  kompenzációs lista

Rédei Imre  kompenzációs lista

Sarkadi Attila  kompenzációs lista

kiss.laszlo.1vk@gmail.com 70/633-4378

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján

polgarmester@pomaz.hu 20/951-4420

Fogadóóra: e-mailes vagy telefonos egyeztetés alapján

orszag.istvan.3vk@gmail.com 30/846-7310

Fogadóóra:
előzetes egyeztetés alapján

siklodi.csilla.4vk@gmail.com 70/489-7047

Fogadóóra: 
előzetes egyeztetés alapján

borbala@andrasek.hu 20/968-9811

Fogadóóra: minden hónap utolsó keddje, 18 órától 
a Művelődési Házban

6.ker2019@gmail.com 20/498-5672

Fogadóóra:
telefonos egyeztetés alapján

csikovar@gmail.com 20/336-1252

Fogadóóra:
egyeztetést követően

zoltan.sipos.pomaz@gmail.com 20/294-4498

Fogadóóra:
előzetes egyeztetés alapján

kaniko0113@gmail.com 20/398-8988

Fogadóóra: minden hónap első keddjén 18–19 óra között 
a Művelődési Házban előzetes egyeztetést követően

imredei60@gmail.com 20/928-9718

Fogadóóra: minden hónap első keddjén 18–19 óra között 
a Művelődési Házban előzetes egyeztetést követően

sarkadia6406@gmail.com 26/328-833

Fogadóóra: minden hónap első keddjén 18–19 óra között 
a Művelődési Házban előzetes egyeztetést követően

Nagy István képviselő, 
Pomáz 6. választókerület

Hardi Péter – Pomázért

Siklódi Csilla képviselő,
Pomáz 4. választókerület

Ország István képviselő, 
Pomáz 3. választókerület



A Pomázi Német Nemzetiségi Önkormányzat 
állami támogatással dolgozik, amely a műkö-
dési és feladatalapú támogatásból áll. A mű-
ködésünkre kapott összeget jól gazdálkodva 
költjük el. A feladatokra a támogatás összegét 
mindig az előző évben végzett munka után ad-
ják. A PNNÖ a 2022-es évre is a maximumot 
kapta, tehát a 2021-es évben jól teljesítettünk. 
A 2,2 millió forint támogatási összeget nagyon 
nagy odafigyeléssel kell beosztani. A  legfon-
tosabb célunk a német intézmények: iskola, 
óvoda és a Pomázi Német Nemzetiségi Kul-
turális Egyesület hagyományőrző programjai-
nak, eseményeinek támogatása. Fontos a kul-
túránk, nyelvünk, hagyományunk, örökségünk 

megőrzése és átadása a fiataloknak. Fontos a 
kegyhelyek, emlékhelyek karbantartása és az 
anyaországgal való kapcsolattartás.

A tavalyi évünk sikeres, programokban, 
eseményekben gazdag volt. Minden megem-
lékezést, hagyományőrző eseményt megtar-
tottunk és támogattunk. Az év a kitelepítési 
megemlékezés-sorozattal indult, majd a par-
lamenti választás adott sok feladatot, mivel 
az Országgyűlésben a német nemzetiségnek 
is van képviselője, és azon dolgoztunk, hogy 
továbbra is legyen. Áprilistól indultak a hagyo-
mányőrző események, programok: a Dunaka-
nyar Nemzetiségi Fesztivál, közmeghallgatás, 
ballagások a német iskolában és óvodában, 

az „Akikre büszkék vagyunk” – PNNÖ díjak 
átadása, az évnyitón pedig „Schultütét” ad-
tunk a német iskola elsőseinek. Júniusban 
Császártöltésre, egy sváb baráti településre 
utaztunk, ahol a „Pomázi Singenden Schwa-
ben” fellépett a helyi rendezvényen.

Kiemelt rendezvényünk még az augusztus 
19-én tartott „Sváb batyus búcsú bál”. Sikeres 
a sváb főzőnap, az úgynevezett „Koch-Tag”, 
és nagy sikere volt a német iskolás gyerekek, 
szülők, pedagógusok körében a hagyomány-
teremtő „Backen-Tag”-nak, a sváb sütemény-
sütő programnak is.

    A november-december programokkal 
sűrűn telik: Márton-nap, Advent, Mikulás az 
óvodában, iskolában, ajándékdobozok osztá-
sa a Karitász-házban, Karácsony, az év utolsó 
programja pedig az Előszilveszter. Szeretnénk 
az idei évet is legalább ilyen jól, mindenre fi-
gyelve, gazdag programokkal teljesíteni.

Varga Györgyné
PNNÖ elnöke 

Gyereknapon játékos feladatokat szervez-
tünk a gyerekeknek, akik a feladatok teljesí-
téséért cserébe ajándékokat kaptak.

Augusztus 20-án immár hagyománysze-
rűen utcabált szerveztünk, egy nagy sikerű 
zenés mulatságot. Részt vettünk szeptem-
berben a Pomáz napon, és az ott megrende-
zett főzőversenyen is indultunk. A másik két 
nemzetiségi önkormányzattal közösen szü-

reti mulatságot szerveztünk a Teleki-Wattay 
kastélyban, ahol mi zenés műsorral kedves-
kedtünk a jelenlévőknek. December elején 
meglátogatta a Mikulás a gyerekeket, akik-
nek csomagokat osztott, Karácsony előtt pe-
dig tartós élelmiszert osztottunk a rászoruló 
családoknak.

Jungwirth Sándor
PRNÖ elnök

Az eddigi évekhez hasonlóan 2022-ben is nagy 
sikere volt az első rendezvényünknek, a Szerb 
szilveszteri bálnak, amely ezúttal a hagyomá-
nyokat kissé megszakítva, Szentendrén került 
megrendezésre. Megtisztelő volt, hogy meghí-
vásunkat elfogadta dr. Vitályos Eszter államtit-
kár asszony, valamint Hardi Péter alpolgármes-
ter úr is, így együtt ünnepelhettünk.

A szerb kalendáriumok továbbra is eljutottak 
minden szerb családhoz, amely mellé csatolni 
tudtunk egy kiadványt is ajándékként, a „Ma-
gyarországi szerb konyha ízei” címmel, amelyet 
a Bethlen Gábor alapítvány által megpályázott 
pénzösszegből tudtunk megjelentetni.

A Szent György-napi rendezvényünk szintén 
nagy sikert aratott, a délutáni templom udvari 
szertartást bál követte a pomázi művelődési 
házban. Augusztusban, a Szerb Nemzetiségi 
Önkormányzat égisze alatt, ismét megvalósult 
egy tánctábor Siófokon. Szintén a Bethlen 
Gábor Alapítványnál pályázat útján megnyert 

pénzből. Anyaországbeli koreográfus volt a 
segítségünkre a tánctanításban, a résztvevők 
többsége az Opánke tánccsoport tagjaiból te-
vődött össze.

Októberben Pomáz Város Önkormányzatá-
val és a három nemzetiségi önkormányzattal 
karöltve szüreti mulatságokot szerveztünk a 
Teleki-Wattay kastélyban. A több éves hagyo-
mány évről évre sikeresebb és egyre nagyobb 
tömeget vonz.

2022-ben is mint mindig, támogatásban ré-
szesítettük a helyi szerb családok óvodás, illet-
ve iskolás korú gyermekeit, 15 gyermek kapott 
anyagi segítséget az iskola- illetve az óvodakez-
déshez, 15000 Ft összegben.

A Teleki-Wattay Művészeti Iskola népzenei 
tagozatának húrkészletet vásároltunk, így biz-
tosítva az egész évi működésükhöz szükséges 
eszközt.

A pomázi szerb ortodox egyház tavaly ün-
nepelte fennállásának 33. évfordulóját. Ebből 

az alkalomból az önkormányzatunk 500000 
forintot adományozott az egyházunknak. Ju-
tott még a temetőnk kaszálására, a Luppa ma-
uzóleum körüli terep rendbetételére is anyagi 
támogatás.

A Tesla emlékszobor felállításának megvaló-
sításában is nagy szerepet játszott önkormány-
zatunk a kapcsolatfelvétel és lehetőség terén, 
illetve 300000 Ft-tal tudtunk hozzájárulni a 
talapzat elkészítéséhez.

A vírushelyzet után végre újra meg tudtuk 
rendezni a Deda Mraz/szerb Mikulás ünnepsé-
get, így jó programmal (óriásbábok bemutatója, 
zenés, játékos foglalkozással) örvendeztettük 
meg a legkisebbeket. Természetesen ismét 
együttműködve a környékbeli szerb nemzetisé-
gi önkormányzatokkal.

Krunityné Sosity Anna
PSZNÖ elnöke

A nemzeti önkormányzatok elnökeivel interjút 
láthatnak a Pomáz Online Youtube-csatornáján.

Mozgalmas, programokban gazdag éve volt a német közösségnek

Sok munkája volt a roma önkormányzatnak a tavalyi évben

Hagyományos rendezvényeivel 
gazdagította a várost a szerb önkormányzat
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Az ünnepek alatt kiemelt esemény nem történt a tűzoltóság működési 
területén. Szilveszter estéjén egy pirotechnikai eszköz füstölgő ma-
radványaihoz riasztották az önkéntes tűzoltókat, ami a kiérkezésük 
előtt elaludt. 

2023. január 1-én, a hajnali órákban, Pilisszántón a Nyúl utcában 
egy személyautó megcsúszott, villanyoszlopnak ütközött. Az ütközés 
következtében az oszlop kitört és a vezetékek tartották, a gépjármű 
az oszlop alá szorult. Személyi sérülés nem történt. A pilisszántói és a 
pomázi önkéntes tűzoltók csörlő segítségével az oszlop alól a jármű-
vet kivontatták, áramtalanították.

A Beniczky utcában egy lakóházban tűz keletkezett január 16-án, a 
hajnali órákban, amelyet a lakók részben eloltottak. A 40 négyzetmé-
ter alapterületű, vegyes falazatú ház födémszerkezete egy négyzet-
méteren lángolt, izzott a pomázi és szentendrei tűzoltók helyszínre 
érkezésekor. Az áramot a szomszédok lekapcsolták. A tűzoltók egy 
vízsugárral a lángolást megszüntették, majd a padlásteret hőkamerá-

val átvizsgálták. A lakók közül a gyermekek a szomszédoknál töltötték 
az éjszakát, a felnőttek maradtak az ingatlanban. 

Január 17-én, reggel, közúti baleset történt Csobánka és Pilisvörös-
vár között. A helyszínen kishaszonjármű az út melletti árokba borult, 
majd a kerekeire érkezett. Egy személy utazott benne, aki könnyű sé-
rüléseket szenvedett, őt a mentők kórházba szállították. A műszaki 
mentés idejére egy forgalmi sávon az út lezárásra került. A helyszínen 
a pomázi tűzoltók a járművet áramtalanították.

Varga Zsolt
parancsnok-helyettesFebruár 28-ig minden nap délután 16 és reggel 6 óra között 

helyi megbízott vadászok a lakosok biztonságának maximális 
szem előtt tartásával megkezdik a vadak riasztását indokolt eset-
ben kilövését. Kérjük, hogy ebben az időpontban, az alábbi terü-
leteken lehetőség szerint fokozott figyelemmel tartózkodjanak!

Az elejtés módja: vadászlőfegyver
Pomáz Város déli területére vonatkozóan:
A rendőrségi engedély száma: Szentendrei Rendőrkapitányság 

13090/449-1/2023. ált.
Érintett területek: Dobogókői út 25., Dera patakmeder (0240 

hrsz., 1272 hrsz., 1529 hrsz, 124 hrsz.), Határ út 5/A
Elejtést irányító személy: Horváth Zoltán
Kérjük szíves türelmüket és megértésüket az esetleges kelle-

metlenségekért!
Ha a fentiekkel kapcsolatosan bejelentése van, jelezze a 

pomaz@pomaz.hu-n vagy a (26) 814-381-es telefonszámon. 
Amennyiben vadkárral kapcsolatos bejelentést szeretne tenni, 
az tartalmazza: mikor, hol, milyen kár keletkezett, valamint a be-
jelentő pontos adatait (név, lakóhely, telefonos elérhetőség).

Pomáz Város Önkormányzata

Lakóház lángolt a főutcán

Vadriasztás, vadelejtés 
belterületen
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Az energia-áremelkedések miatt a kormány az intézmények számára 
25%-os gázfogyasztás csökkentést rendelt el a téli fűtési szezonban. 
Ennek megvalósítása érdekében a képviselő-testület ideiglenes mun-
karendet határozott meg a Pomázi Polgármesteri Hivatal számára, 
amely szerint a fűtési szezon végéig a hivatal épülete péntekenként 
zárva tart, a munkatársak home office-ban dolgoznak.

A Pomázi Polgármesteri Hivatal ügyfélfogadása az alábbiak sze-
rint módosul április 15-ig:

• Pénteki napokon szünetel a személyes ügyfélfogadás a hivatal-
ban, és az Ügyfélszolgálat sem fogad ügyfeleket péntekenként.

• A pénteki napokon elektronikus úton (hivatali kapu) és e-mail-ben 
érhetők el a hivatal munkatársai.

• A hivatal központi számaira érkező telefonhívásokat az Ügyfél-
szolgálat munkatársai a szokásos rendben kezelik, és biztosítják az 
időpontfoglalás lehetőségét.

Ezen időszakban a hivatalban ügyfélfogadási idő:
Hétfő: 13.00–17.00
Szerda: 8.00–12.00 és 13.00–16.30

Ügyfélszolgálat
Hétfő: 8.00–17.00
Kedd: 8.00–16.30
Szerda: 8.00–16.30
Csütörtök: 8.00–16.30

A közterület-felügyelet a 
megszokott munkarend-
ben dolgozik. A  06 (70) 
885-9090 lakossági be-
jelentő vonal folyamato-
san működik.

Hétfőn és szerdán van ügyfélfogadás a Polgármesteri Hivatalban

Méret Szürkeárnyalatos  bruttó Színes bruttó
1/1 (210 × 297 mm) + 3 mm kifutó 80 000 100 000
1/2 (178 × 134 mm) 40 000 50 000
1/4 (86,5 × 134 mm)  20 000 25 000
1/8 (86,5 × 64,5 mm)  10 000 12 000
1/16 (41 × 64,5 mm) 5 000 7 000
1/32 (41 × 30 mm) 2 500 3 000

Pomázi Polgár hirdetési tarifák

Kedves Partnerünk!
Továbbra is várjuk megrendeléseiket a megadott elérhetőségeken.

Üdvözlettel: a Pomázi Polgár szerkesztősége

A hátsó borító esetén 25% felár, azaz bruttó 125 000 Forint.



Korábban működött Pomázon egy művészeti kör, amelynek 
a tagja volt. Milyen tevékenységeik és eredményei voltak?

A 90-es években volt egyfajta fellendülés a szabadság szelén. Min-
denki érezte, hogy az önszerveződésre nagyobb lehetőség van. Ek-
kor Ásztai Csaba és felesége, Ásztai Kati a zeneiskola köré szervezve, 
megszólították a helyi képzőművészeket, zenészeket. Kiderült, hogy 
11 képzőművész van a településen, akik a Művészeti Alap tagjai és itt 
élnek Pomázon. A művésztársaságunk tagjai pomázi festők, szobrá-
szok voltak: Kiss János, Imre Lajos, Seres János, Szűcs László, Ásztai 
Csaba, H. Csuta Anna, Sz.Varga Ágnes, Papp Erzsébet, Kiss Léna, Törő 
Rozália és jómagam. Később új tagjaink is lettek, belépett a társaság-
ba Petrás Mária és Orgoványi Anikó. Hamar megtalálta a mozgásteret 
a társaság a városban. Az alkotók közül mindenki beadott egy-egy 
munkát a Testvérmúzsák Alapítvány galériába, ahol egy gyűjtemény 
alakult így ki. A zeneiskolában voltak folyamatosan kiállításaink. 
A  megnyitók szép események voltak, ahol bemutatták a művészt a 
tágabb közönségnek, ezáltal barátságok is szövődtek. Jó ideig ez si-
keresen működött, mert mindenkinek jó volt. A pomáziak mellett vi-
déken is voltak kiállításaink. Sőt, akkoriban intenzív kapcsolat volt a 
német testvérvárosunkkal, így ott is szerveztek számunkra kiállítást. 
Mindezek mellett az én műtermemben működött a Pomázi Szalon, 
ahol egyfajta összművészeti bemutatók voltak, amelyeken megjelent 
a képzőművészet, a zene és az irodalom is.

Hogyan tudott a művészetük, a kiállításokon túl, városi 
szinten is megjelenni?

Ahhoz, hogy a kultúra működni tudjon, a csillagok együttállása is kell. 
Kell egy olyan művésztársaság, ami együtt van, kell egy mecenatúra 
és akkor komoly dolgokat lehet produkálni. Egyébként dolgozik min-
denki a maga gyönyörűségére, de városi szinten ez nem jelenik meg. 
A 90-es években a városvezetés részéről is jó volt a támogatottsága 
a művészetünknek, Kulin Imre akkori polgármester nagyon együttmű-
ködő volt. A későbbiekben a társaság egyre inkább helyet talált a köz-
életben. Például azokat a neves pomáziakról készült portrékat, amik 
a városházán vannak, az önkormányzat támogatta. A millennium ide-
jén kezdeményeztem, hogy legyen egy ivókút a HÉV-állomáson, hogy 

akik ideérkeznek, azokat szép látvány fogadja. Ez végül a Szent István 
parkban valósult meg, az állomásra később az 56-os emlékmű került.

A továbbiakban hogyan alakult ennek a társaságnak a sorsa?

Az elmúlt években, főleg halálesetek miatt, egyre inkább leépült. Ha-
tan haltak meg a korábbi társaságból, legutóbb Kiss Lénától vettünk 
búcsút. Mi, egykori tagok, néha még összejövünk, ilyen volt tavaly a 
magyar kultúra napja, amikor a Teleki-Wattay Művészeti Iskolában 
volt kiállításunk.

Van azóta hasonló kezdeményezés Pomázon?

Kiss János a művelődési házban megszervezte a Bauhaus művészeti 
kört, aminek 10-20 közötti látogatója volt. Sajnos, ő is már jó ideje 
meghalt. Ez a társaság azóta is működik valamilyen szinten. Ők is csi-
náltak kiállításokat, összejöveteleket, ami kisugárzott a településre.

Jelenleg mit lehetne még hozzátenni a pomázi kulturális 
élethez?

A településnek nagyon jók az adottságai, hogy ideális legyen a művész 
számára. Gyönyörű a táj, jó a hangulat, az utcák, megfelelő a földrajzi 
elhelyezkedése. Az utóbbi években kialakultak már ennek bizonyos 
intézményi feltételei is, például a kastély kisgalériájában, de jobban 
ki lehetne teljesíteni ezt a vonalat. Gondolok itt kulturális jellegű kö-
zösségekre, klubokra is. Ezek újraszervezhetőek, de mindig kell egy 
személy, aki felvállalja, hogy ennek az élére áll, dolgozik érte, kezde-
ményez és megfelelő kapcsolatokat épít. Ami nagyon hiányzik, hogy 
sajnos továbbra sincs egy pomázi gyűjtemény létrehozására alkalmas 
helyszín.

Helyi képzőművészek alkotásai számára?

Nem csak erre gondolok, egyfajta múzeumra. Pomáznak van kép-
zőművészeti múltja, ezeket az anyagokat gyűjteni kellene valamilyen 
szinten. Helyet kapnának az egykor itt élt alkotók művei és a mostani 
alkotások közül is jó lenne, ha legalább egy-egy darab lenne a gyűj-
teményben. Jobban meg kellene becsülni a helyi értéket, hiszen, ami 
ma létrejön produkció, az holnap már a múlté. Ugyanitt lehetne gyűj-
teni a Pomázhoz és az egykori pomáziakhoz kapcsolódó helytörténeti 
és egyéb irodalmi munkákat, és a városról szóló diplomamunkákat. 
Kialakítva az épületben egy kutatószobát is, ahol kutakodhatna a 
Pomáz múltja, jelene és értékei iránt érdeklődő. Erre remek helyszín 
lenne a Marschalkó-villa az Orgona utcában, ha fel tudnánk újítani.

A város hogyan tudná még támogatni a művészet fejlődését 
a településen?

Új kulturális koncepció kellene, ami konkrét célokat is megjelöl az elvi 
síkok helyett. A város, mint megrendelő is beléphetne. Így minden év-
ben születhetne egy, a település színvonalát emelő műtárgy.

Ön min dolgozott legutóbb?

Lélektükör címmel jelent meg egy művészkötet, ahol az illusztrációi-
mat magyar költők verseiből egy-egy idézet egészíti ki, ezek voltak a 
képek ihletői is.

Nagy Szilvia

Csillagok szerencsés együttállása kell a kultúra működéséhez
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Bolyki István képzőművésszel, a Kulturális, Oktatási és Sport Bizottság tagjával beszélgettünk az egykor a városban működő 
művésztársaságukról, amelynek tagjainak alkotásai ma is megtalálhatóak a településen. Emellett a helyi művészélet kitelje-
sedésének lehetőségéről és a múlt értékeinek egybegyűjtéséről.



Házszentelés a Civil Házban
Január mindig a házszentelésről szól a római 
katolikus egyházban. Ilyenkor házról házra, 
családról családra tart látogatásokat Mogda 
Péter atya, a pomázi egyházközség kormány-
zója.

Mi is éltünk a le-
hetőséggel. A Pomázi 
Civil Szövetség több 
tagjával együtt fogadtuk. A Civil Házunk tör-
ténetének ismertetése után, szövetségünk 
tagszervezetei is bemutatkoztak. Megismer-
hette az atya, hogy szövetségünk mennyire 
sokrétű és nyitott, milyen programokat szer-
vezünk, illetve hogyan veszünk részt a város 
életében.

Házunk megszentelése után még külön 
ajándékot is kaptunk az atyától. Olaszor-
szágból hozott szentelt olajjal áldást adott 
mindnyájunknak. 

Versolvasás a magyar kultúra napján
Január 22-én, vasárnap, szövetségünk is 
megemlékezett a magyar kultúra napjáról. 
Beszélgettünk a magyarságtudat kialakulá-
sáról, anyanyelvünk ápolásáról. Mindenki 
elhozhatta kedvenc magyar művét, versét, 
amelynek meghallgatása után kielemeztük a 

vers kialakulásának hátterét, korrajzát. Saját 
művek is elhangzottak, amiket örömmel vet-
tünk. A végén egy kerekasztal beszélgetés 
során a mai kulturális állapotokról tartottunk 
eszmecserét. Játékos formában még egy kö-
zös költeményt is alkottunk. A rendezvény 
létrejöttében Elek Icunak köszönetet szeret-
nék mondani.

A rendezvény megtekinthető a Pomáz On-
line Youtube-csatornáján.

Ahogy már korábban írtam a szórakózás nem 
azonos a múlatással, amikor csak az időt 
múlatjuk, mégis lehet mind a kettő kellemes 
időtöltés.

A görög polis (πόλις) szó egyik jelentése 
város, ez alapján aki politizál az a várossal 
foglalkozik. Ha a szó keletkezésének idejét is 
figyelembe vesszük, akkor gondolnunk kell 
arra, hogy akkoriban többnyire csak városál-
lamok voltak, ezért aki politizált, az a város 
– a közösség – az állam ügyeivel foglalkozott 
és foglalkozik ma is. Ez alapján, ha jól látom 
a közösség lélekszáma és gazdaságának ere-
je alapján dönt, milyen településformát és 
működési módot választ. Úgy is mondhatjuk: 
amikor a közösség felmérte politikai erejét 

dönthet hogyan cselekszik. Hogy mekkora 
erőt képvisel több közösség, ha hálózatba 
rendeződik, megtudhatjuk Földi László úrtól, 
a Védett Társadalom Alapítvány alapítójától, 
aki február 9-én lesz a vendégünk. Aki kíván-
csi a témára, azt szeretettel hívjuk az előadá-
sára és az azt követő beszélgetésre 18 órától 
a Teleki-Wattay Kastélyban. A belépés díjta-
lan, de támogatást a szervezők elfogadnak. 
A helyszín biztosítása miatt előzetes beje-
lentkezést kérünk az msz.pomaz@gmail.com 
címen vagy a 20/350-9721-es telefonszámon.

Március 9-i előadónk Leidinger Árpád lesz, 
aki a közösségek alapjáról beszél.

Balogh József
Magyarok Szövetsége Pomázi Közössége

Számítógép kezelési alaptanfolyam:
2023. február 3-án és 17-én pénteken 
16.30–18.00 óráig.
2023. február 9-én és 23-án csütörtökön 
16.30–18.00 óráig.

A Közösen a Városunkért Egyesület szer-
vezésében tovább folytatódik a tanfolyam. 

Mindenki hozza magával a saját laptopját, 
amin tanulni fog.

Alap és haladó szintű képzés várható a 
Microsoft Office program (Word, Excel), in-
ternet használata és nyomtató kezelése te-
rületén.

További kérdés esetén Elek Icu program-
szervezővel kell felvenni a kapcsolatot. El-
érhetősége: elek.icu@gmail.com Tel.: +36 30 
687 7088

A tanfolyam ingyenes!

„Hogyan tudunk önmagunk egészségén 
segíteni?” – természetgyógyászati előadás-
sorozat – 12 részes.
2023. február 10-én és 24-én pénteken 
17–19 óráig.
A Pomáz-Felvégszépítő csoport szervezésé-
ben, kapcsolattartó: Horváth Bozsena, elér-
hetősége: hbozsena47@gmail.com

Regisztráció szükséges a megadott e-mail 
címre!

Első alkalmak témája: miről szól a termé-
szetgyógyászat és mire épül.

Civil Házunk táján

Folytatódnak a Szó-rakózó estek 
a kastélyban

Februári programkínálatunk
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Az idei év különleges évfordulókkal indult. 
200 évvel ezelőtt született Petőfi Sándor és 
Madách Imre, 200 évvel ezelőtt fejezte be a 
Himnuszt Kölcsey Ferenc, így az idei magyar 
kultúra napja is színes programokat tartoga-
tott a Művelődési Ház látogatói számára.

A tavalyi évben a magyar nyelv szépsé-
ge és Weöres Sándor állt a programok kö-

zéppontjában, idén a Petőfi 
évforduló alkalmából január 
24-én, kedden, vendégül lát-
ta városunk a Petőfi Irodalmi 
Múzeum és az NKA közös támogatásával 
megvalósuló Petőfi busz „Átröpűlök hosszá-
ban hazámon” című vándorkiállítását. A kiál-
lítást reggel 8 és délután 17 óra között 166 

diák és közel 100 felnőtt látogató tekintette 
meg. 

Január 22-én délután 14 órától a sokak ál-
tal hungarikumnak tartott, nemzetközileg is 
nagy tiszteletnek örvendő operett műfaj ra-
jongói Zsadon Andrea és Szolnoki Tibor mű-
sorát tekinthették meg. A legendás házaspár 
műsorát zongorán Körmendi Péter kísérte.

Ablakgalériánkban egy kiállítást tekinthet-
nek meg a Petőfi 200 jubileumról, valamint a 
Himnusz történetéről február közepéig. 

 
Várjuk Önöket szeretettel!

Február 10. (péntek) 18:00 Mátyás Ki-
rály Általános Iskola Tátika rendezvé-
nye.

Február 11. (szombat) Színházterem 
18:00–22:00 Batyus Sváb Farsang Tá-
mogatói jegy: 2000 Ft, Klubtagoknak: 
1500 Ft, információ: 06 20 910 4269 
vagy 06 20 485 7597.

Február 13. (hétfő) Paletta terem 14:00–
19:00 EFI ingyenes állapotfelmérés. Az 
EFI állapotfelmérése regisztrációhoz kö-
tött: http://efi.szentendre.hu/index.php/
online-idopontfoglalas/.

Február 15. (szerda) Harmónia terem 11:00–
13:00 Ingyenes, szoptatási tanácsadás az 
Életkezdet Szakmai Egyesület szervezésé-
ben. Színházterem 13:30–18:00 Véradás.

Február 17. (péntek) Pöttyös Bögre Kávézó 
17:15 Dorkaland farsang.

Február 22. (szerda) Harmónia terem 18:00 
PMHK Szülőakadémia – Interaktív work-
shop, Tréner: Vajda Zsolt. Részvételi díj: 1000 
Ft/fő. 

Február 24. (péntek) Színházterem 19:00 
Latinovits Zoltán emlékest „VERSET MONDOK, AVAGY ÉREZTEM A RÖPÜLÉS 
BOLDOGSÁGÁT” – Pomázi Zoltán, a Bojtorján frontemberének önálló estje. 
Belépőjegy: 1500 Ft. Jegyek kaphatók február 1-től a Könyvtárban!

Február 25. (szombat) Paletta terem 10:00–12:00 „Kamasz Szakasz” Alkotó- 
Önismereti Kör 10-től 14 éves korig, első alkalom ingyenes. 15:00–19:00 Mű-
vészetterápiás workshop Téma: Maszkjaink. Jelentkezés, információk: pmhk@
pomaz.hu jelige: művészetterápia

Csütörtökönként 9:30-tól Babával suttogó foglalkozás a Pöttyös Bögre kávézó-
ban

Szombatonként 17 órától Agapé Isten tisztelet a klubteremben
2 hetente szerdánként 19 órától Kvíz est a Pöttyös Bögrében
2 hetente csütörtökönként Gyerek délután 17 órától a Könyvtárban
2 hetente vasárnaponként Nosztalgia délután 15 órától a Színházteremben

Havi programunkat keressék a PMHK forgóállványán a Kávézó bejáratánál!

Petőfi busz és operett délután 
a magyar kultúra napján

Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár februári programjai
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Pomáziak a Sztárban Sztár műsorban
Lapzárta után érkezett a hír: február 19-én startol 
a Sztárban Sztár showműsor idei évada, amelyben 
a 12 sztár között 2 pomázi művész is helyet kapott! 
Hatalmas büszkeség a város számára! Szavazataink-
ra számíthatnak! Szurkoljunk együtt Sipos Tominak, 
az Irigy Hónaljmirigy frontemberének és Kiss Ernő 
Zsoltnak, a Madách Színház színművészének!



Január 15-én kezdődött ebben az eszten-
dőben az ökumenikus imahét. A világszerte 
ugyanazon a héten megrendezett esemény a 
keresztény vallások közös ünnepe, amelyet 
Pomázon is rendszeresen megtartanak. Az 
elmúlt években a koronavírus-járvány miatt 
sajnos elmaradtak a személyes  jelenléttel 

megtartott imaalkalmak, de idén végre erre is 
sor kerülhetett.

Az ökumenikus imahét alkalmával a hívők 
minden este másik felekezet templomában 
gyűlnek össze közös imádkozásra, hálaadás-
ra. Központi igét ezúttal Ézsaiás/Izaiás pró-
féta könyvéből választottak, amely szerint: 

„Tanuljatok meg jót csele-
kedni, törekedjetek az igaz- 
ságra”.

Az ökumenikus imahét két alkalma – a re-
formátus és a katolikus templombeli – meg-
tekinthető a Pomáz Online Youtube-csator-
náján.

Keresztény egység az ökumenikus imahéten
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  Az imahét Csobánkán, a református imaházban kezdődött, 

ahol Győri János Sámuel evangélikus lelkipásztor szolgált (Kép: Hardi Péter)

  A református templomban Mogda Péter római katolikus plébániai kormányzó 

prédikációját hallgathatták meg a hívek   A Szent Miklós kápolnában két alkalommal is imára gyűltek 

(A képet köszönjük Janka Lászlónak)

  A katolikus templomban zárult az imahét, ...

  Második nap a szerb ortodox gyülekezet látta vendégül a híveket

  ... ahol Nyilas Zoltán református esperes szolgált



Az idősek részére 
nagyon fontos az 
önálló életvitel fenn-
tartása, amely csak 
megfelelő, biztonsá-
gos keretek között 
lehetséges. Ez a szol-

gáltatás abban segít, hogy krízishelyzetben 
legyen valaki, aki – szinte – azonnal segítséget 
tud nyújtani. 

Az ellátás lényege, hogy a kérelmező ré-
szére egy nyakba akasztható, nyomógombos 
készülék kerül átadásra, melyről szükség ese-
tén hívás kezdeményezető, mely a diszpécser 
központba fut be, ahonnan azonnal kiérte-
sítésre kerül az ügyeletes gondozónő, aki a 
helyszínre siet és a felmerült krízishelyzetet 
a helyzet jellegének megfelelően megoldja. 
Ezek a következők lehetnek: egészségügyi, 
szociális, házi- vagy ügyeletes orvos vagy 
mentő hívása, beszélgetés, megnyugtatás, 
egyéb krízishelyzet megoldása. A jelzőrend-
szeres házi segítségnyújtás folyamatos ké-
szenléti rendszerben működik. 

Az eszköz rendelkezik elesés érzékelővel, 
így esés esetén a vészjelzés nyomógomb 
megnyomása nélkül is, automatikusan be-
érkezik a diszpécserközpontba, ilyenkor a 
diszpécser azonnal hívja az ellátottat, hogy 
igényel-e segítséget.

Az ellátás folyamatos, az év 365 napján 
elérhető, a nap 24 órájában.

Kik igényelhetik a szolgáltatást?
• aki egyedül él és életkora 65 év felett van,
•  aki egyedül él és súlyosan fogyatékos vagy 

pszichiátriai beteg,
•  aki 2 személyes háztartásban él, 65 éven 

felüli, illetve súlyosan fogyatékos vagy        
pszichiátriai beteg, ha egészségi állapota 

indokolja a szolgáltatás folyamatos bizto-
sítását.

A szolgáltatás biztosításának feltétele: 
A szolgáltatás igénybevétele önkéntes, kére-
lemre indul és a lakásba való gondtalan beju-
tás biztosításához kötött.

Mennyibe kerül a szolgáltatás? 
A készülék biztosítása az Intézmény költsége. 
A szolgáltatás működtetéséhez való hozzájá-
rulás összege az ellátott teherviselési képes-
ségeihez igazodik, amely a nyugdíj összegé-
nek legfeljebb 2 százaléka (pl.: 100 000  Ft 
összegű nyugdíj: 2000 Ft/hó, 67 Ft/nap).

Hol lehet jelentkezni?
Személyesen a Szociális Szolgáltatási Köz-
pontban (2013 Pomáz, Községház u. 2.) illet-
ve az alábbi elérhetőségek valamelyikén, 
munkaidőben: 

Telefon:  06-26/525-274, 
06-20/234-8004, 
06-20/332-6039 

E-mail:  szszk@szszk.pomaz.hu, 
letonai.gabriella@szszk.pomaz.hu

Ahogy arról már bizonyára sokan értesültek, 
egy értékes római kori lelet került elő a po-
mázi Lugi dűlő területéről. A bronz szobrot 
– amely szeptemberben a hónap műkincse-
ként került bemutatásra a Magyar Nemzeti 
Múzeumban – Tóth Gusztáv (vagy ahogy  a 
többség ismeri: Olivás Guszti) egykori régész 
találta a véletlennek köszönhetően.

A helyi siker felerősítette a gyerekekben 
(és a gyerekes felnőttekben) amúgy is meglé-
vő kalandvágyat, így a Csikóvár lovas tanyán 
egy „régész hétvége” során előkerültek a fel-
fedező felszerelések (ásó, ecset, nagyító…). 
A  lelkes kis csapatnak Guszti személyesen 
mesélt az általa talált leletről és korábbi ré-
gész munkáiról, illetve az archeológus szak-
ma kevésbé ismert oldaláról. 

A csipetcsapat elsősorban a tanyán el-
hullajtott patkók felderítésének reményében 

kezdett munkához, s lám az első fellelt darab 
igazi szerencsepatkónak bizonyult. A kutató-
munka nem várt eredményt hozott, hiszen a 
lovas tanyáról egy kisfiú (L. Zsombor) a „ló 
lábbeli” mellett egy újabb ókori leletet talált, 
ami a területi közelség okán vélhetően szintén 
a Lugi villához kapcsolható. Az érmét I. Cons-
tantinus császár uralkodása alatt verték, va-
lamikor a 4. században. A „kincs” természe-
tesen leadásra került. Aukciókon kb. 25 ezer 
forintért vásárolható hasonló érme, de e lelet 
eszmei értékét az növeli, hogy térben és idő-
ben is egy másik lelethez kapcsolható, ami 
egy pontosabb „életképet” rajzol ki a múltból. 
Számunkra – amatőr „kincskeresőknek” – per-
sze a fő értéket a szabadban töltött kellemes 
együttlét jelentette. Köszönjük Gusztinak, 
hogy mindehhez hozzásegített minket!

L. Árpád

Új szolgáltatásunk:  jelzőrendszeres házi segítségnyújtás

Mi leszek, ha nagy leszek?
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2019 óta a Pomáz Barátai Tár-
saság látja el az Értéktár Bizott-
ság munkáját. A helyi Értéktár a 
munkásságuknak köszönhetően 
azóta számos új értékkel bővült. 
A megőrzendő értékek között 
vannak többek között Pomázhoz 
kötődő jeles személyiségek élet-
útjai, kulturális örökség, épített 
és természeti környezethez tar-
tozó kincsek. 2022-ben az alábbi 
értékekkel bővült a helyi értéktár:

Horváth Zsuzsa 
cigányprímásnő életútja és 
szellemi hagyatéka
A pomázi születésű Horváth Zsu-
zsa a zenészcigányság kiemel-
kedő tehetségű képviselője volt. 
Gyermekkorának első évtizede, 
zenei pályájának kezdete is váro-
sunkhoz kötődik. Zenei tehetsé-
gén túlmenően példamutató éle-
te volt abban is, hogy tanulással, 
kitartással, szorgalommal ki lehet 
emelkedni a cigányságnak is a 
nehéz életkörülményekből. Egy 
olyan képviselője volt a világban 
a cigányságnak, ami példaértékű.

Szellemi hagyatéka, a cigány-
zene, és az arról megfogalmazott 
vélemény nemzeti értéket képvi-
sel. Mind a Rajkó Zenekar, mind 
a 100 Tagú Cigányzenekar (utóbbi teljesítmé-
nye Hungarikum) jó hírünket viszi a világban. 
Horváth Zsuzsa mindkettőnek tagja volt. 
Az, hogy a világon ő volt nőként az egyetlen 
cigányprímás, ez tehetségének unikális elis-
merése.

Uradalmi ház
Az uradalmi ház városunk egyik legrégebbi 
épülete. A ház története Pomáz 18–20. szá-
zadi történetéhez kötődik, a Wattay-Teleki 
családhoz. A ház nem pusztán a jószágigaz-
gató „szolgálati” lakásául szolgált, hanem egy 
lakrészt fenntartottak a bármikor ideérkező 
gróf számára. Egyúttal grófi jóváhagyással 
menedékül szolgált az 1848-as időkben olyan 
neves irodalmi személyeknek, mint Vachott 
Sándor és családja. A ház látogatója volt 
nagy költőnk, Petőfi Sándor is.

Dr. Alföldi András – régészprofesszor, 
ókortörténész élete és munkássága
Alföldi András élete szorosan kötődik Pomáz-
hoz, élete első két évtizedében itt élt a szülői 
házban, de házasságkötése után is gyakran 
látogatott haza özvegy édesanyjához, testvé-
réhez.

Behatóan foglalkozott epigráfiával és nu-
mizmatikával is. Legfőképpen a császárkori 
Pannóniára specializálódott, de érintette a 
hunok és az avarok hagyatékát is. Hatalmas 

tudása és tudományszervezői munkássága 
nagy hatással volt a császárkor, majd ké-
sőbb Róma egész történetének kutatására. 
Szerkesztette többek között a Numizmatikai 
Közlönyt, 1940-től az Archeológiai Értesí-
tőt, 1949 és 1955 között a Dissertationes 
Berneuest, 1955–1965 az Antiquitast. Tagja 
volt a Pápai Régészeti Akadémiának, va-
lamint a francia, az angol, a svéd, a dán 
és az osztrák tudományos akadémiáknak.  
Alföldi András életútja példaértékű, nem 
csupán annak bizonyítéka, hogy valaki a 
magyarországi tudományos életből hogyan 
juthat el következetes és precíz munka se-
gítségével a tudományos világ megbecsült 
nagyságai közé, hanem annak is, hogy a 20. 
századi magyar történelem minden fordu-
lata ellenére hogyan maradhat meg valaki, 
még hazájától is elszakítva, szülőföldjéhez 
hűséges.

Munkásságát számos szakkönyvben do-
kumentálta. Hazaszeretetét bizonyítja, hogy 
hagyatékában is szülőhazája javára rendel-
kezett. Szakmai tevékenységével, jó hírét vit-
te hazánknak. 

Számos magasrangú kitüntetés birtokosa: 
a görög Phoenix-rend tisztikeresztje, Premio 
cultori di Roma (1960), a Magyar Régészeti 
és Művészettörténeti Társulat Rómer Flóris 
érme, Orden Pour le mérite für Wissenschaf-
ten und Künste (1972).

Szilárdfyné Szalai Margit 
iparművész életútja
Szilárdfyné Szalay Margit (1902–
1989) Pomáz szülötte, itt élte le 
az életét.  Iparművészi tevékeny-
sége több területen is megnyil-
vánult. Munkái megtalálhatóak 
mind a Magyar Nemzeti Múze-
umban, mind az Iparművészeti 
Múzeumban. 

Avatott művészként méltatla-
nul és igaztalanul mellőzték kora 
hivatalosai, dolgos élete példa, 
hogy kell ezt méltósággal, lelki 
tartással elviselni. Alkotásaiból 
1998-ban a helyi Művelődési Ház-
ban kiállítást rendeztek, amely 
bemutatta sokoldalú tehetségét.

Tüdős Klára szellemi 
öröksége
Ki volt ez a legendásan tehetsé-
ges, sokoldalú, különös asszony, 
akinek mesébe illő élete, annak 
történetdarabjai még ma is száj-
ról szájra terjednek? Néprajz-
kutató? Iparművész? Divat- és 
kosztümtervező? Film- és színhá-
zi rendező? Balettszüzsék írója? 
A  Györffy Kollégium megterem-
tő nagyasszonya? A náci uralom 
idején százak megmentője? Kora 
jeles művészeinek, alkotóinak 

személyes jó barátja és inspirálója? A Refor-
mátus Nőszövetség elnöke?

Ez mind, de ha csak egyetlen szóval kelle-
ne őt jellemeznünk, akkor mégis ez a gazdag 
múltú és tartalmú, s régi nemes hagyományo-
kat felidéző szó jutna eszünkbe: pártfogó. 
Szinte haláláig, késő öregkoráig támogatott 
valamiféle ügyet. Menekültek, szegénysor-
súak, árvák, védtelenek, a „megalázottak és 
megszomorítottak” mindenkor bizton számít-
hattak pártfogására. Bölcs, kiegyensúlyozott 
lénye, mély istenhite élete utolsó percéig vi-
gaszt jelentett környezetének, barátainak. 
Másvalakiről írta, de legjobban magára illik: 
„Az önfeledő, önzetlen szeretet volt titkának 
a kulcsa”. Élete példa rá hogyan kell nehéz 
helyzetekben helytállni és a helytállás nem az 
anyagiakon, hanem a tenni akaráson múlik.

Tüdős Klára életének egy kevésbé publikus 
két éves időszaka Pomázhoz kötődik. Miután 
tönkrement az eredetileg jómódú debreceni 
család, akkor már özvegy édesanyja 1923-
ban maradék vagyonából megvásárolta a po-
mázi Fáy-kúriát. Itt élt egészen a harmincas 
évek végéig, amíg komoly betegsége miatt 
lánya magához nem vitte Budapestre. A hú-
szas évek közepén pár évig édesanyjával 
Pomázon lakott Tüdős Klára is, első férjével 
Szunyogh Rudolf huszárfőhadnaggyal.

A www.pomaziertektar.org-ból kivonatolta:
N. Sz.

Jeles személyekkel bővült a pomázi Értéktár
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  Horváth Zsuzsa   Dr. Alföldi András

  Szilárdfyné Szalai Margit 
(Fotó: Babos Rezső)

  Tüdős Klára



Pomázi családi gyökerei 1876-ig nyúlnak visz-
sza, amikoris anyai nagyapja, Osztroluczky 
Pál, a Teleki uradalom gazdatisztjeként került 
a községbe és itt családot alapított. Unokája, 
Margit 1902. január 26-án született.

A boldog békeidős gyermekkor után életét 
végigkísérték a tragikus történelmi esemé-
nyek – két világháború, Trianon, gazdasági 
válság, 1956 – és a nélkülözés. Bár avatott 
művészként méltatlanul és igaztalanul mel-
lőzték kora hivatalosai, dolgos élete példa, 
hogy kell ezeket méltósággal, lelki tartással 
elviselni. Panaszkodni senki nem hallotta.

Művészi tehetségét apai őseitől örökölte. 
Apja a felvidéki Selmecbánya szülötte, aki 
már a középiskolában kitűnően rajzolt. Apai 
nagyapja Szalai (Szládek) Sámuel aranymű-
ves nevét a hazai és szlovákiai ötvösművé-
szet története jegyzi. Selmecbánya bányavá-
rosként vasművességéről is nevezetes volt. 
A kislány Margitnak tehát volt honnan örö-
kölni megfigyelőképességét, kifinomult mű-
vészi érzékét és tehetségét. Már négy éves 
gyermekként szívesen rajzolt.

Általános iskolai tanulmányait Pomázon 
végezte. Ezt követően a szentendrei polgári 
iskolába került, ahol Péczely Antal tanít-
ványa volt. 1917-ben felvették az Országos 
Magyar Iparművészeti Iskolába, ahol grafikai 
szakon Helbing Ferenc, Haranghy Jenő és 
Udvary Géza jeles tanárok tanítványa volt. 
Öt év után szakoklevelet kapott. (Első évben 
többek közt évfolyamtársa volt Jeges Ernő, 
kinek egyik munkáját a pomáziak a katolikus 
templom freskóin megcsodálhatják.) 1922-
ben a grafikai oklevél megszerzése után még 
egy évre visszament mesternövendéknek.

Eközben Magyarország történelmének 
igen nehéz napjait élte: I. világháború, Ta-
nácsköztársaság, a trianoni döntés, amely 
családjukat is szétszakította.

Első munkahelye a kispesti porcelángyár 
volt, ahol Ligeti Miklós, az Anonymus szobor 
művésze vezette a műhelyt. 1929-ben már 
saját égetett porcelánjai szerepeltek az Or-
szágos iparművészeti és háziipari kiállításon. 
Elismerő kritikát, dicsérő sajtóvisszhangot 
váltottak ki teljesen egyéni művei, amelyek-
ből már akkor maga az Iparművészeti Múze-
um vásárolt.

Az 1929-es világválság idején Helbing Fe-
renc jóvoltából intézeti grafikusként dolgo-
zott egy gyógypedagógiai intézetben, aminek 
műhelyében kerámiát festett, szőnyegeket 
tervezett. 

Az 1930-as évek a családalapítás, az ott-
hon alkotás évei voltak. A maga teremtette 
mesevilág színesebbé vált gyermekeinek ké-
szült alkotásokkal, akvarellekkel. Házassága 
rövid életű volt. A háború és az azt követő 
gazdasági helyzet a nyomor szélére taszított 
sokakat, így őket is. Se anyag, se munka nem 
volt. Kézműves karácsonyi díszek és apró fa-
játékok biztosítottak nagyon szerény jövedel-
met a családnak.

1948-ban a Szentendrén rendezett 48-as 
centenáriumi kiállítás volt, amely az újjáépí-
tés lendületében még utoljára felsorakoztat-
ta a járás alkotóit, beleértve az őstermelőket 
is, s a látványos fölvonultatás után követke-
zett be a négy évtizedes elhallgattatás.

1952-től 1963-ig a Ruházati bolt dekoráci-
ós részlege és alkalmi – többek között egyhá-
zi – megbízások biztosították szerény megél-
hetését a családnak.

Munkásságáról ő maga így vallott: „Köz-
ben megváltozott a stílusom. Ifjúként részle-
tes ornamentális kifejezésmódom felváltotta 
változatos színekben megjelenő könnyed 
és érettebb kompozíció igénye. Egy kicsit a 
meséből a valósághoz fordultam, ám úgy, 
hogy abban kifejeződjék a természet, az élet 

egysége. Kiállításokhoz nem jutottam…. Min-
dennapos gondjaim megakadályoztak eb-
ben. Aprócseprő iparművészeti munkákkal is 
foglalkoztam. Néhány évig ecsettel plakáto-
kat írtam.”

Fia, dr. Szilárdfy Zoltán művészettörténész 
így ír édesanyja munkásságáról az 1998-as 
munkásságát bemutató kiállításon: „A kiál-
lítás képeit és tárgyait úgy válogattam ösz-
sze, hogy (…)  azokból ablak nyíljék arra a 
színes álomvilágra, amely nyolc évtizeden 
át édesanyám természetszeretetét tükröz-
te. Lelkületét a gyermekek, a növények és 
állatvilág, ezek közül is a madarak iránti 
rajongó szeretet, továbbá az emberek s az 
általuk alkotott műemlékek megbecsülése 
jellemezte. (…) Dokumentatív jelentőségű-
ek a régi Pomáznak mára már elpusztult, 
illetve megváltoztatott épületei, tájai a lát-
képeken… (…) A képek fontos csoportja a 
meseillusztrációk sora. Ide tartoznak a Júlia 
szép leány székely népballada fametsze-
te csakúgy, mint az Isten rabjait illusztráló 
tollrajzok. Ezekből kiemelem az 1920. ka-
rácsonyára pomázi nagyszüleinek készített 
Trianon allegóriát. Kitűnőek (…) csendéletei, 
valamint karaktert eltaláló portréi. Itt jegy-
zem meg, hogy sohasem másolt. Egész élete 
során elve volt a természet után vagy fejből, 
fantáziából alkotás, mivel csak azt tekintette 
eredetinek és hitelesnek. Az art deco művé-
szi irányzatában az officina-műhelyszemlélet 
dominált.”

Szilárdfyné Szalai Margit 1989-ben, 87 
évesen fejezte be munkás életét. Emlékét sok 
pomázi szívében őrzi. Alkotásaiból 1998-ban 
a művelődési házban kiállítást rendeztek, 
amely bemutatta sokoldalú tehetségét.

Végső nyughelye a pomázi temető családi 
sírkertjében található.

O. M.

Színes álomvilágra nyíló ablak
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  Kisjézust 
fiáról, Szilárdfy 
Zoltánról min-
tázta a művész

  Teleki-Wattay kastély 1921   Hunor és Magyar csodaszarvassal váza, 1928 (Magyar Nemzeti Múzeum)

Szilárdfyné Szalay Margit iparművész Pomáz szülötte. Itt élte le az életét. 
Avatott művészként méltatlanul és igaztalanul mellőzték kora hivatalosai, 
dolgos élete példa, hogyan kell ezeket méltósággal, lelki tartással elviselni.



Tervezzünk környezettudatos évet!
Az évtervezésnek nagy divatja van manap-
ság: személyes célokra és vállalkozásoknak 
egyaránt rendelkezésére állnak évtervező 
füzetek, sőt tréningek széles választéka. 
Miért is ne tervezhetnénk meg az évünket 
környezettudatos szempontok mentén? Így 
cselekedve többet érhetünk el, hiszen erőfor-
rásainkat és időnket valóban fontos és hasz-
nos tevékenységekre fordítjuk. Ezáltal egyre 
inkább magunkévá tehetjük és beépíthetjük 
életünkbe a környezettudatos szemlélet ele-
meit pontszerű cselekvések helyett.

Érdemes egy évre előre tervezni, így te-
szünk mi is a Pomázi Ökokörben. Az egy év 
átlátható időtáv, és ezen belül teljesíthetőbb 
célokat is tudunk magunk elé tűzni, mintha 
hosszabb, több éves folyamatokra kötelez-
nénk el magunkat. Év végén, legkésőbb a kö-
vetkező év elején a tervet a megvalósulással 
összevetve állapítjuk meg, mennyire volt re-
ális, amit kitűztünk célul, és ekkor már meg-
alapozottan vágunk neki a következő éves 
terveinknek.

Pomázi Ökokör tevékenységei és 
terveink 2023-ra
Feladataink alapvetően két nagy csoportra 
oszlanak: az első az egyéni, illetve a háztar-
tásokat célzó szemléletformáló tevékeny-
ségek, a másik csoport pedig a közvetlen 
lakókörnyezetünk, városunk fizikai környe-
zetvédelméért és egyben a lakostársaink 
szemléletformálásáért végzett tevékeny-
ségünk. Mindkét terület fontos, egyik sem 
működik igazán a másik nélkül. A teljesség 
igénye nélkül, ezeket a tevékenységeket va-
lósítottuk meg tavaly:

• Iskolakezdésre életre keltettük a Gyalog-
busz kezdeményezést, amelynek keretében 
a városi általános iskolák környezetében élő 
gyermekek, szülői felügyelettel, biztonságo-
san és környezetbarát módon, sétálva jutnak 
el reggelente az iskolába.

• Az adventi időszakban elindítottuk a Po-
mázi Mesezöld Sétálót. Városunk különböző 
pontjain mese-állomásokat hoztunk létre, 
ahol egy-egy mesén keresztül mutatjuk meg 
kicsiknek és nagyoknak a természet értékeit 
és a velük való harmónia fontosságát. A me-
sék az állomásra látogatva hallgathatók meg 
vagy olvashatók el a kis táblákon látható QR-
kód beolvasásával.

• Öko-Társalgó néven rendszeres, tematikus 
önképző alkalmakat szerveztünk saját magunk 
és az érdeklődők számára, hogy bárki, akit 
érdekel a környezettudatosság, hiteles forrás-
ból tájékozódhasson, ihletet meríthessen és 
tapasztalatot cserélhessen az adott témában. 

• A Pompás kert közösségi kertben fűszer-
növény ágyásokat alakítottunk ki tavasszal, 
ezzel támogattuk az első városi közösségi 
kert kezdeményezést, de egyben remek csa-
patépítő alkalom is volt ez a számunkra!

• Évszakonként az újrahasznosítás szelle-
mében ruha és játék csereberét szerveztünk 
Körforgás névvel, ezzel is segítve a túlfo-
gyasztás csökkentését és a használt, még 
használható áruk körforgását.

• Hónapról hónapra változatos témájú tá-
jékoztató, szemléletformáló cikkeket teszünk 
közzé a Pomázi Polgár lapban, azokat is meg-
szólítva, akik nem érintettek főbb aktivitása-
inkban. 

• Részt vettünk a Pomáz Napja rendezvé-
nyen, és csatlakoztunk a TeSzedd akcióhoz, 

fát ültettünk és gondoztunk, és több civil 
kezdeményezéshez is csatlakoztunk legalább 
figyelemfelhívással és tájékoztatással.

Összegezve, rendkívül aktív és változatos 
évet zártunk közösségi tevékenységeinkkel! 

Az idei évben folytatjuk és bővítjük a fent 
bemutatott tevékenységeinket, figyelembe-
véve közösségünk és lakókörnyezetünk aktu-
ális igényeit és lehetőségeit.

Szintén a környezetvédelem és a szemlélet-
formálás jegyében, a háttérben folyamato-
san zajlanak a Klissza tanösvény létesítésé-
nek előkészítő és megvalósító munkálatai, 
és terveink szerint idén tavasszal sor kerül a 
megnyitóra is.

Közösségi tevékenységünk mellett időt 
fordítunk csapatépítő és közös alkotó- és 
szabadidős tevékenységekre is, jellemzően 
szintén öko-tudatos témákban, amelyeken 
családtagjainkkal együtt, közösen, de mégis 
a család szintjén töltünk el minőségi időt.

Közösségünk olyan magánszemélyekből 
épül fel, akiknek személyes értékrendjében 
fontos helyen áll a környezet védelme, az 
ökológiai lábnyom csökkentése és mindany-
nyiunk tudatosságának és ismereteinek nö-
velése e témákban. Szívesen látunk minden 
érdeklődőt a https://www.facebook.com/
pomaziokokor oldalunkon, ahol eseménye-
inket, tevékenységeinket tesszük közzé. Aki 
az érdeklődésnél többet tenne önmagáért, 
családjáért vagy kicsit tágabb közösségéért, 
annak lehetősége is van csatlakozni a Pomázi 
Ökokörhöz. Várjuk az érdeklődő jelentkezők 
bemutatkozását a pomaziokokor@gmail.
com címen.

Máté Zsuzsanna
Pomázi Ökokör

Környezettudatos évet kívánunk!
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Eltelt egy újabb év, ami bővelkedett környezetbarát, tájékoztató és szemléletformáló tevékenységekben itt a 
Pomázi Ökokör háza táján. Most, az év elején szeretnénk olvasóinknak egy rövid áttekintést adni főbb tevé-
kenységeinkről, hogy bárki kedvet kaphasson a céljainkhoz való csatlakozáshoz, és segítsünk megtervezni az 
évet mindenkinek, aki számára fontos a környezetvédelem, a saját háztartásukban és környezetükben egyaránt. 



A napi híreket hallgatva már jó ideje csak az 
aggódás veszi át a békés mindennapok érze-
tének a helyét. Az energiaválság, az inflációt 
okozó elszabadult árak információi előre tola-
kodnak az agyunkban, felkavarva és türel-
metlenné téve minket. Nagyon kevesek nem 
billenthetőek ki a nyugalmukból. Ők azok 
„akik tudnak valamit”, vagy akiknek megvan 
a „biztos háttere” vagy akik… meg tudják ter-
melni javarészét a fogyasztásuknak.

Beszélgessünk most ezekről. 
Egy család (mondjuk két szülő, két gyerek) 

egész éves zöldségmennyisége megtermelhe-
tő 80-90 négyzetméteren. Már egy szobányi 
(25-30 nm) zöldségeskert is százezres megta-
karítást eredményez!

Most jön a „nagyanyáink, a régiek majd-
nem mindent maguk termeltek meg, sőt, a 
piacra is ki tudtak vinni egyet s mást…”, meg 
az, hogy „ők még tudtak dolgozni!” Igen, még 
munka mellett is művelték a kertet! Ebből két 
okosság következhet: egyik, hogy gépek vol-
tak, másik, hogy a kiskert talán nem is vesz 
el annyi energiát az embertől… Én az utóbbi 
mellett állok ki. Természetesen ennek is meg-
van a maga módja, viszont ezeket nagyon 
könnyen megtanulhatja az ember. Tudásunk 
tára fent van a neten, számos kiskerti ter-
mesztésről szóló kisfilm, leírás, tanács, prak-
tikum található meg a világhálón. Esetleg 
még tanfolyamok, előadások közül is választ-

hatunk elszántságunkhoz (itt összedörzsöl-
tem a mutató és hüvelykujjam zárt tenyér-
rel) mérten. Szerencsések vagyunk, ha van 
a közelünkben kérges kezű szomszéd néni, 
közösségi kert, vagy valaki, aki már termesz-
tett életében.  A kezdés utáni tapasztalat, a 
„nekemissikerült” aha élménye pedig mámo-
rító! És ehhez elég szombat-vasárnap egy-két 
óra! Azt vesszük észre a kiskertünkben, hogy 
a zöldben, a madárcsicsergő napsütésben el-
töltött idő feltöltött, a magunk termesztette 
zöldség íze pedig egyedüli az egész világon!

A most induló sorozatunkban négy kisebb 
ágyásban igyekszünk megmutatni a kiskerti 
termesztést amolyan kedvcsinálóként. Ehhez 
gyakorlóterepként négy raklap alapterületű 
fadobozt (raklapkert) készítettünk elő. Ez te-
kinthető a virágcserép utáni legkisebb kert-
nek, még betonjárdára is tehető, nem ugrik 
bele a kutya, körbejárható, és nem áll ki az 
ember dereka a hajlongástól.

Feltöltés: A tüzépen kapható kerti, vagy 
erdei földet feldúsítunk egy kis természetes, 
komposztált baromfitrágyával (Italpollina a 
neve), mert bioban termesztünk. Négyzetmé-
terenként 25 dkg-ot keverjünk lazán a föld 
felső rétegébe. 

Tavaszi teendőnk még: vásároljunk velő-
borsót, Nanti típusú sárgarépát, makói dug-
hagymát (hosszúkás alakú, 3 cm nagyságú), 
Szentesi óriás vaj retekmagot, fejes saláta 
magot, Ditroit 2 cékla magot, korai karalábé 
palántát. Ha van még egy legalább 60 cm 
magas edényünk, akkor néhány szem apróbb 
burgonyát. Ezzel már elindulhatunk! (Akinek 
van elég helye a kiskert kialakításához, az 
még válogathat a zöldségfajták közül, vala-
mint keressen egy társíthatósági táblázatot).

A burgonyát szellős ablakpárkányra te-
gyük, világos helyre, tojástartóban pont jól 
érzi magát. Ültetésig csíráztatjuk (március 
közepéig), locsolni nem kell. A karalábé pa-
lántát ráérünk március végén megvenni a pia-
con. Zömök, egészséges növényt válasszunk 
majd, 4-5 darabot.

A hagyomány szerint Aranka napon (feb-
ruár 8.) kezdik el nevelgetni a paradicsom- és 
paprikapalántákat a napsütötte ablakpár-
kány belső részén. Öntözgetve, forgatva a 
cserepet, melegebb napokon nappal kirak-
hatjuk a külső párkányra is, ez az edzetés.

Nagy István

Kutyamenhelyünkön és a cica menedékben 
nagyon sok gazdátlan cicus és kutyus vár-
ja, hogy szerető és törődő otthonra leljen. 
Általában van köztük kölyök, felnőtt és idős 
állat is.

A továbbiakban két kutyust és két cicust 
szeretnénk bemutatni, akik szintén szerető 
családra várnak. Fidot és Blekit, a cicák közül 
pedig Pandát és Danát.

Fido szinte már örökbérletet váltott men-
helyünkön, olyan régóta van itt. 2015-ben 
született, oltott, chippel ellátott kan kutya. 
Tavaly mindkét hátsó lábával átesett egy-
egy szalagműtéten, amiből még idén is lába-
dozik pár hetet. Mindene a labdázás, igazi 
aportozó kutya lehetett volna belőle, kiváló 

nyomkereső akár. Sajnos neki a menhelyi élet 
jutott. Kedvességgel, labdával és törődéssel 
bárki megtalálhatja vele a hangot. Nagyon 
szeretnénk neki egy szerető gazdit találni, 
aki megmutatná neki, hogy van boldog élet a 
menhelyen kívül is.

Blekit az önkormányzat segítségével 
több társával együtt egy gyűjtőtől hoztuk 
be. Félénk és nehezen bátorodik, de csupa-
szív teremtés. 2021-ben született, még tele 
energiával. Egy kiadós séta után szíve sze-
rint elheveredne egy kanapén. Kan kutya, 
fekete-fehér színe kissé bohókás kinézettel 
áldotta meg. Akár ölebnek is elmehetne, de 
őt kérem szépen ne hordozza akárki. Tud a 
saját lábán járni.

Panda 2022-ben született. Oltott, ivartala-
nított, nőstény cica. Imádnivaló külseje mel-
lett csak a szíve szebb és kedvesebb.

Dana 2021-ben született nőstény. Félénk, 
de szeretettel azonnal ölcica lesz.

Várjuk a gazdijelöltek jelentkezését, egy rö-
vid bemutatkozó levél kíséretében Facebook 
oldalunkra vagy e-mailben. A cicák benti tar-
tással fogadhatóak örökbe.
E-mail: ave@freemail.hu, Facebook: Pomázi 
Kutyamenhely vagy Második Menedék
POMÁZI ÁLLATVÉDŐ ÉS ÁLLATSEGÍTŐ 
EGYESÜLET
ADÓSZÁMUNK: 18668360-1-13
Bankszámlaszámunk: 11705008-20441069
Köszönjük a felajánlásokat védenceinknek!

Kertművelés, a válságálló mentőöv

Örökbefogadásra váró védenceink
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Környezetünk



Januárban a madridi „Victoria De Los Án-
geles” Zenei Konzervatórium két tanára 
– Marta Leiva (zongora) és Sergio Calero 
(gitár) – előkészítő látogatáson jártak a Te-
leki-Wattay Művészeti Iskolában, hogy meg-
ismerkedhessenek intézményünk nemzetközi 
cserekapcsolatokban szerzett széleskörű 
tapasztalataival. Vendégeink óralátogatáson 
vettek részt tanárainknál és megkezdték a 
közös munka szervezését, amelyben a spa-
nyol iskola tanárai, növendékei és a Tele-
ki-Wattay Művészeti Iskola, egy nemzetközi 
Erasmus pályázatnak köszönhetően, február 
20-tól március 2-ig közösen vesz részt majd. 
Az előkészítő látogatáson a magyar zenei ok-
tatási rendszer bemutatásán felül jutott idő 
városnézésre is. A budapesti Operaház és a 
Parlament meglátogatásán túl vendégeink 
a Dunakanyar szépségét is megcsodálták. 
Nagy örömünkre szolgál, hogy nemsokára 
ismét találkozhatunk és iskolánk adhat ott-
hont ennek a fantasztikus projektnek.

Tavaly decemberben ismét külföldre utazott a 
Teleki-Wattay Művészeti Iskola Moderntánc 
szakának hét diákja, hogy immár Romániá-
ban folytassák a nemzetközi pályázatukat. 
Az Eur’Hop nevű Erasmus + pályázatukról ko-
rábban is adtunk már hírt, aminek ez volt a 
negyedik állomása. Az egyhetes diákcsere alatt 
a gyerekek Codlea-ban rengeteg közös foglal-
kozáson vettek részt, úgymint egyéni és cso-
portos improvizáció, közös koreográfiatanulás 

és alkotás, illetve Európai Uniós vetélkedő és 
kézműves kurzusok is. A táncosok a karácsony 
előtti időszakban megcsodálhatták Brassó és 
Nagyszeben karácsonyi vásárát, fényeit és 
nevezetességeit. A tanulókat Vincze Éva fel-
készítő tanáruk és Dudits Zsuzsanna tanárnő 
kísérte el. A következő állomás Pomázon a Te-
leki-Wattay Művészeti Iskolában lesz, ugyanis 
2023 márciusában 31 ötféle nemzetiségű gye-
rek és 14 tanár lesz az intézmény vendége.

Spanyol művészeti kapcsolatok

Táncosok nemzetközi tanulmányútja
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Városunk újszülött lakóit köszöntjük itt, 
lapunk hasábjain is, megosztva a szülők, 
hozzátartozók boldogságát. Hiszen az 
öröm valóban mindannyiunké. Kedves 
nagyon-nagyon ifjú pomázi polgárok! 
Boldog, hosszú életet kívánunk!

Lakatos Letti 2022. 12. 17.
Jezsek Csenge Babett 2022. 12. 18.
Tisler Emma 2022. 12.1 9.
Donkó Mira 2022. 12. 20.
Zanetti-Hinterauer Olivér 2022. 12. 22.
Leányvári Soma 2022. 12. 29.
Kreizler Hanna 2023. 01. 04.
Benchea-Silvas Elena Hanna 2023. 01. 06.
Sütő Mirabella Maja 2023. 01. 07.
Pomaniczki Kamilla 2023. 01. 10.
Fassumg Amira Dalma 2023. 01. 11.
Szabados Liza 2023. 01. 12.
Somhegyi Hanga Júlia 2023. 01. 12.
Salfay Liza 2023. 01. 13.

Gólyahírek



Görögkatolikus Parókia
Istentiszteletei

a Szent Miklós kápolnában
(Karitász Ház)

Vasárnap
9.00 Szent Liturgia

Szerda
18.00 Szent Liturgia

1-2-3. Péntek
18.00 Vecsernye
Gánicz László

parókus
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Ond utca 2.
Telefon: 06-30-158-7929

pomaz.görögkatolikus.hu

A református gyülekezet 
állandó alkalmai:

Hétfő: 9.30 baba-mama kör
(a hónap 1. és 3. hétfőjén)

17.00 imaóra (páratlan heteken)
18.00 énekkari próba

Kedd: 18.00 kékkereszt
Szerda: 18.00 bibliaóra

Péntek: 19.00 ifj. bibliaóra
Vasárnap: 10.30 istentisztelet,

10.30 gyermek istentisztelet
Nyilas Zoltán

Református esperes
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Hősök tere 1.
pomaz-csobanka@reformatus.hu

Telefon: 06-26/325-297

Evangélikus Istentisztelet
Minden hónap első vasárnapján 8.30-tól:

Úrvacsorával egybekötött
Istentisztelet: Budakalász,

református gyülekezeti terem
(Budakalász, Kereszt utca 7.)

Minden hónap harmadik vasárnapján 8.30-tól:
Pomáz, református gyülekezet
 terem (Pomáz, Hősök tere 1.)

Bibliaóra:
Minden hó első szerdáján 18.00 órától

a budakalászi református gyülekezeti teremben.
A köztes vasárnapokon továbbra is Szentendrén 

(Luther tér 1.) 10.00-kor van
evangélikus istentisztelet.

Plántáló lelkész: Győri János Sámuel
Tel: (20) 824-5855

E-mail: gyjslevelezes@gmail.com

Római katolikus miserend

Vasárnap
   09:00 plébániatemplom
   18:00 plébániatemplom
Szombat – előesti vasárnapi mise
   18:00 Szent Miklós kápolna
Kedd, csütörtök  
   07:00 plébániatemplom
Szerda, péntek
   18:00 plébániatemplom

Mogda Péter
plébániai kormányzó

Szent István Király Plébánia
Telefon: (26) 325-006

E-mail: pomaziplebania.iroda@gmail.com 
Web: www.pomaziplebania.hu 

Tetőfedő–bádogos–ács
munkák, valamint

lapos tetők szigetelése
Tel.: 06-70-578-1468

e-mail:
badogosbela47@gmail.com

REDŐNYÖK
(Alumínium, fa, műanyag)

Szalagfüggönyök, harmonikaajtók,
napellenzők, szúnyoghálók,

fixes és mozgatható kivitelben
reluxa, roletták, gurtnicserék

javítások 
EGÉSZ NAP

Telefon: 06-30-987-1237

Pomázi Energiaközösség

Közösségi tulajdonú energiamegosztási
rendszer, amely megoldás az

energiaválság okozta problémákra. 

Pomázi Energiaközösség 
www.energia-kozosseg.hu

VÍZ-GÁZ-FŰTÉSSZERELÉS
GÁZKAZÁN CSERE, KÉMÉNYBÉLELÉS
Vállaljuk:
– egyszerűsített eljárásban gázkazánok cseréjét
– kondenzációs kazánok kedvezményes beszerzését
– kémények bélelését, átalakítását
– víz-gáz-fűtési hálózatok kiépítését
– tervezését, teljeskörű ügyintézést
– ingyenes felmérés és ajánlatkészítés

06-30-936-8636
Kékesi Miklós ügyvezető

Gázprojekt.hu Kft.
www.gázprojekt.hu

kekesi.gazprojekt@gmail.com

Ez itt
az Ön

hirdetésének
helye!

Az újság
6000 háztartásba

jut el,
és az interneten

is elérhető.

Napos és előnevelt csirke kapható
a pomázi baromfikeltetőnél

Nyitvatartás:
munkanapokon: 8–16 óráig

            szombaton: 8–12 óráig

Pomáz,
Bethlen Gábor utca 1/a.

Telefon: (06-26) 325-869



THE GREAT MUSICAL SHOW

SEBESTYÉN ÁRON  /  EGRESSY ZOLTÁN
MÜLLER PÉTER SZIÁMI  /  RADÓ DENISE

A
 TBG PRODUCTION

KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL BEMUTATJA

Pomáz Város Önkormányzata és a Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár

2023. május 26.
Pomáz

További információk hamarosan elérhetőek a város honlapján (www.pomaz.hu)
és a Pomázi Polgárban


